

Số: 147/BC- UBND

Tuy Phước, ngày 03 tháng 11 năm 2014

## BÁO CÁO

**Tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn  
và gọi công dân nhập ngũ đợt 2 năm 2014**

### Phần I

## KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYỂN CHỌN VÀ GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ ĐỢT 2 NĂM 2014

### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đợt 2 năm 2014 trong điều kiện an ninh chính trị trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, nền kinh tế có những bước phát triển; Tuy nhiên, bên cạnh đó cũng gặp không ít khó khăn đó là: Việc làm của người lao động chưa ổn định, đời sống nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, một bộ phận thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ thường xuyên vắng địa phương đi làm ăn xa; nhận thức của một bộ phận nhân dân và thanh niên về trách nhiệm, nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc có mặt còn hạn chế; về tiêu chuẩn tuyển chọn có sự thay đổi, yêu cầu chất lượng cao hơn, đặc biệt đợt 2 năm 2014 tiếp tục thực hiện giao quân không đổi bù.

Nhưng được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Bộ CHQS tỉnh, Huyện ủy, hướng dẫn của cơ quan nghiệp vụ Bộ CHQS tỉnh, UBND huyện, Hội đồng NVQS huyện đã tổ chức thực hiện đạt được một số kết quả sau:

### II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Tổ chức quán triệt các văn bản chỉ đạo của Bộ Quốc phòng, Hướng dẫn của Bộ Tham mưu Quân khu về công tác tuyển quân năm 2014

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Quốc phòng; Hướng dẫn của Bộ Tham mưu Quân khu, Bộ CHQS tỉnh về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2014, Ban CHQS huyện đã làm tham mưu cho UBND huyện, Hội đồng nghĩa vụ quân sự (NVQS), tổ chức quán triệt nhiệm vụ của Bộ CHQS tỉnh giao, tiến hành giao chỉ tiêu tuyển quân đợt 2 năm 2014 cho các xã, thị trấn hợp lý và chặt chẽ. Cấp ủy, chính quyền các cấp đã xác định công tác tuyển quân là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trọng năm 2014 phải hoàn thành, nên thường xuyên quán triệt đầy đủ chỉ tiêu, nhiệm vụ của huyện giao và triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

#### 2. Công tác làm tham mưu cho cấp ủy, chính quyền và phối hợp với các cơ quan, ban ngành, mặt trận, hội, đoàn thể thực hiện chỉ tiêu gọi nhập ngũ đợt 2 năm 2014

- Đợt 2 năm 2014 tiếp tục thực hiện chủ trương của Bộ Quốc phòng và Quân khu giao địa phương thực hiện “Tròn khâu” trong công tác tuyển quân với phương

châm “**Tuyển người nào, chắc người đó**”; Hội đồng NVQS huyện đã quán triệt và tham mưu cho UBND huyện, chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện quy trình các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo đúng Thông tư 167/2010/BQP ngày 19/11/2010 của Bộ Quốc phòng và đặc biệt là ý kiến chỉ đạo của Bộ Quốc phòng và Bộ Tư lệnh Quân khu về thực hiện “**Giao quân không đổi bù**”.

- UBND huyện, Hội đồng NVQS huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chặt chẽ công tác tuyển quân đợt 2/2014, tổ chức hiệp đồng giao nhận quân giữa địa phương và các đơn vị đúng qui định. Cơ quan quân sự các cấp đã phát huy vai trò làm tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đúng quy trình các bước chuẩn bị gọi công dân nhập ngũ; phối hợp với các cơ quan, ban ngành, mặt trận, hội, đoàn thể hướng dẫn thực hiện chặt chẽ, phát huy được sức mạnh của cả hệ thống chính trị bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất cao, đúng nguyên tắc, công khai, dân chủ trong quá trình tuyển quân; đồng thời chỉ đạo các địa phương xử lý số thanh niên trốn khám sức khỏe NVQS, trốn lệnh gọi nhập ngũ.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục Luật NVQS (sửa đổi bổ sung) được tiến hành đồng bộ, sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức, đã kịp thời biểu dương khen thưởng những địa phương, cá nhân gương mẫu chấp hành Luật NVQS. Kết hợp công tác tuyên truyền của chính quyền, các cơ quan, hội, đoàn thể (Đoàn thanh niên, Phụ nữ...) đã trực tiếp đến gia đình có con em, người thân đủ điều kiện gọi khám sức khỏe, có lệnh gọi nhập ngũ để thăm hỏi động viên chấp hành lệnh gọi khám sức khỏe, lệnh gọi nhập ngũ.

### **3. Công tác chốt thực lực và xét duyệt chính trị**

- Ban CHQS huyện đã làm tham mưu cho UBND huyện, Hội đồng NVQS chỉ đạo các địa phương chủ động kiện toàn Hội đồng NVQS các cấp đủ thành phần theo qui định. Trên cơ sở Luật NVQS hiện hành và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển quân năm 2014, Hội đồng NVQS huyện và các xã, thị trấn đã tổ chức chốt thực lực thanh niên trong độ tuổi 18-25 và xét duyệt chính trị đúng trình tự qui định; qua xét duyệt đã phân loại, kết luận chính xác, rõ ràng các mối quan hệ chính trị, xã hội của gia đình và bản thân thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, bảo đảm công bằng xã hội, tạo sự đồng thuận trong quần chúng nhân dân.

- Kết quả chốt thực lực thanh niên trong độ tuổi từ 18-25 của 13 xã, thị trấn: **12.743** thanh niên, chiếm tỉ lệ **6,28%** so với dân số. Tổ chức xét duyệt chính trị cấp huyện là **12.743** thanh niên; sơ tuyển sức khỏe; miễn, hoãn, chưa gọi nhập ngũ là: **8.727** thanh niên; kết quả đủ điều kiện gọi khám sức khỏe là: **4.016** thanh niên đạt **31,51%** so với tổng số xét duyệt chính trị.

### **4. Công tác sơ tuyển, khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự**

- Ban CHQS các xã, thị trấn đã phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế thực hiện sơ tuyển sức khỏe cho nam công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự theo đúng quy định.

- Sau khi tổ chức xét duyệt chính trị cấp huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch khám sức khỏe NVQS. Hội đồng khám sức khỏe NVQS của huyện được kiện toàn đủ thành phần chuyên môn và trang thiết bị y tế phục vụ cho khám sức

khỏe; trước khi tổ chức khám sức khỏe được tập huấn, bồi dưỡng về nghiệp vụ chuyên môn, thông báo về số điểm mới trong các quy định của trên; tổ chức khám đến từng xã, thị trấn, có kết luận, phân loại sức khỏe cụ thể cho từng thanh niên chính xác, rõ ràng đúng theo Thông tư liên tịch số 36/2011/TTLT-BYT-BQP ngày 17/10/2011 của liên Bộ Y tế- Bộ Quốc phòng và Công văn số 210/CHC-QY ngày 17/12/2012 của Phòng Quân y/Cục Hậu cần Quân khu 5 về việc hướng dẫn tuyển chọn sức khỏe chiến sỹ mới năm 2013.

- Năm 2014, tổng số phát lệnh điều khám **2.410** thanh niên, lên khám **2.200** thanh niên, đạt tỉ lệ **91,29%**. Tiêu chuẩn tuyển chọn sức khỏe chỉ lấy loại 1, 2, 3 theo kết luận của Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện; công tác huy động thanh niên khám sức khỏe được cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm lãnh đạo đúng mức, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, chu đáo; kết quả khám sức khỏe thanh niên đủ điều kiện về sức khỏe **554**, đạt tỉ lệ **25,18%**.

#### **5. Công tác hiệp đồng giao nhận quân, chốt quân số, phát lệnh gọi nhập ngũ và tổ chức Lễ giao nhận quân**

- UBND huyện đã chỉ đạo Ban CHQS huyện tổ chức hiệp đồng giao nhận quân giữa địa phương và các đơn vị vào ngày 15/7/2014. Ban CHQS huyện đã chủ động phối hợp chặt chẽ với các đơn vị nhận quân bàn biện pháp thống nhất chốt quân số, phát lệnh gọi nhập ngũ, bảo đảm giao quân không đòi bù theo chỉ đạo của Bộ, Quân khu và của tỉnh.

- Ban CHQS huyện đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành, hội, đoàn thể cùng cấp trong thực hiện công tác tuyển quân, đặc biệt là cấp xã, thị trấn bám sát cơ sở quản lý chặt chẽ thanh niên trúng tuyển, nắm chắc diễn biến tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của gia đình và thanh niên trước khi nhập ngũ để có biện pháp tuyên truyền, động viên kịp thời; đồng thời thông báo cho đơn vị nhận quân nắm, có biện pháp quản lý, giáo dục ngay từ ngày đầu nhập ngũ.

- Ban CHQS huyện tham mưu cho Hội đồng NVQS huyện tiến hành phát lệnh chặt chẽ, đúng quy định; tổ chức giao lệnh cho từng xã, thị trấn và chỉ đạo triển khai việc giao lệnh đến từng thanh niên trúng tuyển theo Luật NVQS. Các xã, thị trấn tổ chức giao lệnh tại UBND xã, thị trấn có đại diện lãnh đạo, chính quyền, đoàn thể và gia đình có con em nhập ngũ đến dự, nhằm động viên thanh niên sẵn sàng nhận lệnh và lên đường nhập ngũ.

- Tiến hành cấp phát quân trang cho thanh niên lên đường nhập ngũ đúng theo Hướng dẫn số 126/CHC-HD ngày 04/12/2012 của Cục Hậu cần/Quân khu 5 về việc hướng dẫn công tác bảo đảm quân trang cho chiến sỹ mới năm 2014. Phương tiện vận chuyển quân, các đơn vị và Ban CHQS huyện hiệp đồng chặt chẽ, có kế hoạch cụ thể, chu đáo, vận chuyển quân về đơn vị an toàn, đúng kế hoạch.

- Lễ giao nhận quân được tổ chức trang trọng, nhanh gọn, an toàn, đúng quy định theo Quyết định số 2185/QĐ-TM ngày 21/11/2012 của Tổng Tham mưu trưởng, đến dự Lễ có đại biểu Bộ CHQS tỉnh Bình Định, thành viên Hội đồng NVQS huyện và cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và đơn vị nhận quân; vị trí giao quân là Sân vận động xã Phước Lộc, hội đủ các điều

kiện bảo đảm tổ chức Lễ, nội dung chương trình phong phú, tổ chức trang trí đẹp, có tính giáo dục cao.

## **6. Kết quả thực hiện chỉ tiêu giao quân**

Chỉ tiêu: **345**; đã giao: **345** đạt **100%** so với chỉ tiêu trên giao, có 6/6 đơn vị nhận quân không có trường hợp nào phải loại trả chính trị, đạo đức, sức khỏe.

## **7. Chất lượng giao quân**

- Đảng viên: **04** đồng chí, tạo nguồn trong tuyển quân **39** đồng chí
- Đoàn viên: **165** thanh niên đã vào đoàn
- Văn hóa cấp 2: **137**, chiếm tỉ lệ **39,71%**
- Văn hóa cấp 3: **208**, chiếm tỉ lệ **60,29%** (trong đó: Trung cấp, Cao đẳng và Đại học: **35** chiếm tỉ lệ **10,14%**)

### **+ Tuổi đời:**

Từ 18-21 tuổi: **299**; chiếm tỉ lệ **86,66%**

Từ 22-24 tuổi: **46**; chiếm tỉ lệ **13,34%**

### **+ Sức khỏe:**

Loại 1: **26**; chiếm tỉ lệ **7,53%**

Loại 2: **158**; chiếm tỉ lệ **45,79%**

Loại 3: **161**; chiếm tỉ lệ **46,66%**

### **\* So sánh với đợt 1 năm 2013: (chỉ tiêu 370)**

- Đảng viên 24/4; giảm 20

- Văn hóa: Đại học, Cao đẳng, Trung cấp: 27/35; tăng 8; chiếm tỉ lệ 0,23%.

- Sức khỏe:

+ Loại 1: 38/26; giảm 12; chiếm tỉ lệ **6,84%**,

+ Loại 2: 142/158; tăng 16; chiếm tỉ lệ **10,12%**;

+ Loại 3: 190/161; giảm 29; chiếm tỉ lệ **15,26%**.

- Tuổi đời:

+ Từ 18-21: 337/299; giảm 38; chiếm tỉ lệ **11,27%**;

+ Từ 22-24: 33/46; tăng 13; chiếm tỉ lệ **28,26%**.

## **8. Công tác chính sách hậu phương quân đội**

Cấp ủy đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, của các xã, thị trấn bằng nhiều hình thức tiên hành công tác hậu phương quân đội khá tốt, có hiệu quả như: Động viên, thăm hỏi, tặng quà trước khi thanh niên lên đường nhập ngũ; tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về đào tạo nghề cho bộ đội xuất ngũ, theo Quyết định số 121/2009/QĐ-TTg ngày 09/10/2009 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư liên tịch số 04/2010/TTLT-BQP-BTC ngày 14/01/2010 của liên Bộ Quốc phòng- Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ

bộ đội xuất ngũ học nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động cho bộ đội xuất ngũ; chăm lo những gia đình thuộc diện chính sách.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đợt 2/2014 có những ưu, khuyết điểm sau:

#### **1. Ưu điểm**

- Để thực hiện thắng lợi hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2014 ngay từ những tháng đầu năm Hội đồng NVQS huyện đã tích cực làm tham mưu cho Thường trực Huyện ủy, UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Hội đồng NVQS huyện đã hướng dẫn kịp thời các bước tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ cho các cấp, các ngành ở địa phương từ huyện đến cơ sở. Qua đó đã quán triệt đầy đủ các văn bản về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ xuống từng địa phương, cơ sở. Hội đồng NVQS các xã, thị trấn được kiện toàn củng cố kịp thời đi vào hoạt động có hiệu quả, đã chủ động triển khai thực hiện đúng quy định Luật NVQS. Thực hiện quy trình các bước trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, chặt chẽ, chu đáo, ít sai sót như: xã Phước Thành, Phước Sơn, Phước Hưng, Phước Hòa, Phước Nghĩa, thị trấn Tuy Phước, các địa phương điều động thanh niên khám sức khỏe đạt tỉ lệ cao như: xã Phước Thành đạt 96,23%; Phước Nghĩa đạt 94,9%; Phước Hưng đạt 94,05%; và thị trấn Diêu Trì đạt 90,32%, tổ chức tuyên truyền giáo dục sâu rộng trong quần chúng nhân dân và thanh niên trong diện tuổi sẵn sàng gọi nhập ngũ.

- Ban CHQS huyện đã chủ động làm tham mưu cho UBND huyện, Hội đồng NVQS huyện trong công tác đăng ký NVQS lần đầu tuổi 17 trong năm, cũng như đăng ký chốt thực lực xét duyệt chính trị 2 cấp chặt chẽ, thực hiện tốt phương châm “**3 cứ, 4 công khai**” ở cơ sở, phát huy dân chủ và thực hiện công bằng xã hội. Công tác kiểm tra, đôn đốc được tiến hành thường xuyên trong từng khâu, từng bước đăng ký, chốt thực lực xét duyệt chính trị, khám sức khỏe, phát lệnh gọi nhập ngũ và tổ chức giao quân đúng theo quy định của Bộ Quốc phòng bảo đảm an toàn, nhanh gọn, tiết kiệm và thật sự là ngày hội của tuổi trẻ lên đường nhập ngũ.

#### **2. Khuyết điểm**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được như đã nêu trên, công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2014 vẫn còn một số khuyết điểm như:

- Công tác tuyên truyền giáo dục, tổ chức học tập Luật NVQS ở một số địa phương chưa được thường xuyên. Nhận thức của nhân dân và thanh niên trong diện nhập ngũ còn hạn chế, hoạt động Hội đồng NVQS của một số xã, thị trấn có nơi chưa tích cực, vai trò làm tham mưu của BCHQS xã, thị trấn chưa nhạy bén, kịp thời.

- Khâu chốt thực lực thanh niên trong diện gọi nhập ngũ chuẩn bị tổ chức xét duyệt chính trị cấp xã, thị trấn có mặt chưa chặt chẽ, chưa có sự phối hợp đồng bộ với các ngành có liên quan như: Công an, Tư pháp, Y tế, Thôn đội trưởng, Bí thư thôn, Thôn trưởng... Công tác rà soát, xác minh thực hiện chưa đồng bộ. Từ đó dẫn

đến tình trạng chột nhảm, chột sót vẫn còn xảy ra gây mất công bằng xã hội, dẫn đến dư luận không tốt làm ảnh hưởng đến công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm, công tác điều động thanh niên khám sức khỏe đạt tỉ lệ thấp như: xã Phước Hiệp đạt 64,13%; Phước Lộc đạt 70,45%; thị trấn Tuy Phước đạt 76,43%; Phước Thuận đạt 77,19%; Phước Sơn đạt 79,45%; Phước An đạt 79,47%.

- Công tác đăng ký quản lý số sinh viên thuộc diện tạm hoãn, thanh niên có trình độ văn hóa thấp nhiều địa phương nắm chưa chắc, các loại giấy tờ có liên quan đến việc xét tạm hoãn, từ đó sai sót số lượng khá nhiều sau khi khám sức khỏe NVQS và phát lệnh gọi nhập ngũ vẫn còn xảy ra như: xã Phước An 206 sinh viên và sai sót khác; Phước Lộc 164 sinh viên; Phước Hiệp 145 sinh viên; Phước Quang 130 sinh viên; chột văn hóa thấp gọi nhập ngũ như: xã Phước Hưng 03 trường hợp; thị trấn Diêu Trì 02 trường hợp.

- Công tác xử lý số thanh niên trốn khám, trốn nhập ngũ theo Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ nhiều địa phương xử lý còn chậm, chưa triệt để kịp thời, làm ảnh hưởng đến công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm.

### **3. Nguyên nhân**

#### **a) Nguyên nhân ưu điểm**

- UBND huyện, Hội đồng NVQS huyện và Ban CHQS huyện đã thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo hướng dẫn địa phương và cơ quan quân sự các xã, thị trấn triển khai thực hiện đúng quy trình các bước tuyển quân, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Bộ, Quân khu và tỉnh; đặc biệt là việc thực hiện “**Tròn khâu**” trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Thực hiện vận hành tốt cơ chế “Đảng lãnh đạo, chính quyền điều hành, các ban ngành, đoàn thể làm tham mưu, cơ quan quân sự làm trung tâm hiệp đồng”. Phát huy sức mạnh đồng bộ của cả hệ thống chính trị trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, nhất là ở cơ sở, thực hiện tốt “**3 cử, 4 công khai**” bảo đảm dân chủ, công bằng xã hội trong công tác tuyển quân.

- Sự phối hợp chặt chẽ giữa địa phương với đơn vị nhận quân; tổ chức triển khai bằng nhiều biện pháp cụ thể, thực hành các bước đúng kế hoạch, chặt chẽ, chú trọng nâng cao chất lượng trong tuyển quân.

#### **b) Nguyên nhân khuyết điểm**

- Một số thành viên Hội đồng NVQS huyện và một số xã, thị trấn thực hiện công tác bám nắm cơ sở chưa thường xuyên, hoạt động chưa tích cực, nên chưa cùng địa phương, cơ sở xử lý kịp thời các vướng mắc xảy ra.

- Một số xã, thị trấn quán triệt chưa sâu sắc công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, chỉ tập trung vào số lượng chỉ tiêu, chưa chú trọng đến chất lượng, nên tỉ lệ đảng viên nhập ngũ chưa nhiều.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục chưa thường xuyên, quản lý thực lực công dân chưa chắc, xử lý vi phạm chưa triệt để.

- Công tác phối hợp gắn các ban, ngành, đoàn thể có liên quan trong thực hiện các khâu theo quy trình tuyển chọn chưa chặt chẽ.

- Một số thành viên Hội đồng khám sức khỏe còn chủ quan, chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm trong khám và kết luận.

#### 4. Bài học kinh nghiệm

- *Một là*, Cấp ủy Đảng, chính quyền và Hội đồng NVQS từng cấp quán triệt nhận thức sâu sắc về chủ trương của trên cũng như nội dung các bước tiến hành đối với địa phương làm **“Tròn khâu”** trong công tác tuyển quân; phát huy sức mạnh cả hệ thống chính trị, nhất là ở cơ sở đồng thời phải gắn trách nhiệm với các cơ quan: Công an chịu trách nhiệm về lai lịch chính trị, đạo đức; Y tế chịu trách nhiệm về sức khỏe; Quân sự chịu trách nhiệm về hồ sơ, chính sách cho từng công dân trúng tuyển vào Quân đội. Thực hiện phương châm **“Tuyển người nào, chắc người đó”**.

- *Hai là*, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp. Kiện toàn Hội đồng NVQS, Hội đồng khám sức khỏe đủ, đúng thành phần quy định, phát huy khả năng, trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể để giúp UBND tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình các bước công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, coi trọng và thực hiện tốt công tác xét duyệt chính trị, sơ tuyển sức khỏe tại cơ sở thì tỉ lệ trúng tuyển cao hơn, chất lượng tốt hơn; đặc biệt khâu khám và kết luận sức khỏe chính xác thì không phải loại trả, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- *Ba là*, cơ quan quân sự các cấp phát huy vai trò trách nhiệm tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, cơ quan liên quan, hiệp đồng chặt chẽ với các đơn vị nhận quân tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, đúng quy trình, quy định của Pháp luật, chú trọng bám sát cơ sở để nắm chắc tình hình, kiểm tra, đôn đốc và giải quyết kịp thời những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện.

- *Bốn là*, đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục Luật NVQS, các văn bản hướng dẫn thi hành luật cho nhân dân, làm cho mọi công dân hiểu sâu sắc về nhiệm vụ xây dựng quân đội, bảo vệ Tổ quốc, ý thức tự giác thực hiện NVQS là trách nhiệm của công dân đối với Tổ quốc; kịp thời phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện chặt chẽ các văn bản quy định về công tác tuyển quân, đặc biệt là các văn bản mới ban hành. Đồng thời phải xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng Pháp luật đối với các đối tượng vi phạm Luật NVQS, tạo sự đồng thuận trong nhân dân, thực hiện tốt công bằng xã hội.

- *Năm là*, thực hiện tốt công tác chốt thực lực, sơ tuyển, xét duyệt chính trị, chính sách miễn, hoãn phải chặt chẽ, đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn quy định. Ban CHQS các xã, thị trấn phải phối hợp chặt chẽ với Công an, Tư pháp, trạm Y tế cùng cấp để rà soát nắm chắc thực lực, chất lượng thanh niên ở địa phương và số học sinh đang học ở các trường PTTH, Trung học chuyên nghiệp, Dạy nghề, Cao đẳng, Đại học về thời gian nhập học, thời gian ra trường để tổ chức xét duyệt chính xác, không để sót, thực hiện tốt công bằng, dân chủ, công khai.

- *Sáu là*, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, thường xuyên quan tâm động viên, thăm hỏi và giúp đỡ gia đình có con em nhập ngũ; giải quyết tốt

chính sách đối với quân nhân xuất ngũ, tạo điều kiện cho quân nhân xuất ngũ trở về địa phương nhanh chóng ổn định cuộc sống, có việc làm để động viên khích lệ công dân sẵn sàng nhập ngũ hăng hái lên đường làm nhiệm vụ.

## Phần II

### PHƯƠNG HƯỚNG, BIỆN PHÁP CÔNG TÁC

#### TUYỂN CHỌN VÀ GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ ĐỢT 2 NĂM 2015

##### 1. Phương hướng

- Đợt 2 năm 2015 công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trùng vào thời điểm thi tốt nghiệp THPT và thi vào các trường Trung cấp, Cao đẳng, Đại học; khí hậu thời tiết chuyển mùa có thể xảy ra mưa lũ lụt, bão lớn. Vì vậy đòi hỏi công tác triển khai, thực hiện tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ phải tiến hành khẩn trương, chặt chẽ, xét duyệt miễn, hoãn chính xác công khai, công bằng phù hợp với tình hình thực tế và thực hiện đúng trình tự, nội dung, nguyên tắc với mục tiêu: ***“Đủ số lượng, nâng cao chất lượng, đúng quy định, an toàn tiết kiệm để xây dựng Lực lượng thường trực, Lực lượng dự bị động viên của quân đội và góp phần xây dựng cơ sở chính trị ở địa phương”***.

- Cấp ủy Đảng, chính quyền các địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ công tác tuyển quân đợt 2/2015, chú trọng nâng cao chất lượng về: văn hóa, sức khỏe, chính trị; ***đặc biệt chú ý chất lượng sức khỏe, phẩm chất chính trị, đạo đức, quan hệ xã hội***; ưu tiên tuyển chọn số thanh niên: có sức khỏe loại 1, 2, văn hóa cấp 3; nâng cao mô hình 3 trong 1: ***tốt nghiệp Đại học, Cao đẳng, Trung cấp; là đảng viên, cán bộ công chức***; thực hiện tốt phương châm ***“Tuyển người nào, chắc người đó”***, bảo đảm giao quân không đổi bù, đạt 100% chỉ tiêu, chất lượng tốt.

##### 2. Một số biện pháp cụ thể

- Cấp ủy, chính quyền các cấp quán triệt sâu sắc chủ trương của trên giao cho địa phương làm ***“Tròn khâu”*** trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, kịp thời kiện toàn Hội đồng NVQS, Hội đồng khám sức khỏe đủ, đúng thành phần quy định, phát huy sức mạnh đồng bộ của cả hệ thống chính trị, nhất là cơ sở (xóm, thôn), phát huy vai trò của Bí thư chi bộ thôn, Thôn đội trưởng, Thôn trưởng trong công tác tuyển quân để ngày càng nâng cao chất lượng công tác Quân sự, Quốc phòng ở cơ sở; đồng thời gắn trách nhiệm với các cơ quan như: Công an chịu trách nhiệm về lai lịch chính trị, đạo đức; Y tế chịu trách nhiệm về sức khỏe; Quân sự chịu trách nhiệm về hồ sơ, chính sách cho từng công dân trúng tuyển vào Quân đội.

- Cơ quan quân sự các cấp tích cực làm tham mưu cho UBND và Hội đồng NVQS cùng cấp tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển quân, xây dựng triển khai các bước đúng theo Quyết định số 656/QĐ-BCH ngày 29/4/2014 của Bộ CHQS tỉnh về việc Ban hành ***“Quy định quy trình làm tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện nội dung, trình tự các bước công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của cơ quan quân sự các cấp”***; các cơ quan, ban ngành, đoàn thể phát huy khả năng trách nhiệm giúp UBND tổ chức triển khai thực hiện quy trình các bước tuyển quân chặt chẽ đúng quy định, bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm



vụ, chỉ tiêu được giao. Ban CHQS huyện phải tích cực bám nắm cơ sở, chủ động phối hợp với cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, đôn đốc và giải quyết kịp thời những vướng mắc, khó khăn ở địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục Luật NVQS (sửa đổi bổ sung), Thông tư liên tịch số 175/2011/TTLT-BQP-BGDĐT ngày 13/9/2011 và Thông tư liên tịch số 13 ngày 22/01/2013 của liên Bộ Quốc phòng- Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 38/2007/NĐ-CP ngày 15/03/2007 của Chính phủ về việc tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ trong thời bình đối với công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ sâu rộng trong quần chúng nhân dân, nhất là lực lượng thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm của công dân đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đồng thời cần phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện chặt chẽ các văn bản quy định về công tác tuyển quân, *đặc biệt là chủ trương giao quân không đổi bù.*

- Thực hiện tốt công tác chốt thực lực, sơ tuyển, xét duyệt chính trị, chính sách miễn, hoãn phải chặt chẽ, đúng quy định. Ban CHQS các xã, thị trấn phải phối hợp chặt chẽ với Công an, Tư pháp, trạm Y tế cùng cấp để rà soát nắm chắc thực lực, chất lượng thanh niên ở địa phương và số học sinh, sinh viên đang học ở các trường PTTH, Trung cấp, Cao đẳng, Đại học về thời gian học tập, thời gian ra trường để tổ chức xét duyệt chính xác, không để sót; thực hiện tốt sự công bằng, dân chủ, công khai. Tuyệt đối không để lọt các đối tượng vi phạm chính trị, đạo đức phạm pháp nhập ngũ vào Quân đội.

- Ban CHQS huyện phải tổ chức hiệp đồng chặt chẽ với các đơn vị nhận quân thống nhất về tiêu chuẩn tuyển chọn, chỉ tiêu và địa bàn giao quân, hồ sơ danh sách chốt quân số để phát lệnh gọi nhập ngũ, phương pháp giao quân không đổi bù đảm bảo chỉ tiêu giữa địa phương và đơn vị. Tổ chức Lễ giao nhận quân đúng theo Quyết định số 2185/QĐ-TM ngày 21/11/2012 của Tổng Tham mưu trưởng, bảo đảm nhanh gọn, an toàn.

- Công an huyện chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS cùng cấp tăng cường rà soát, thẩm tra, xác minh chặt chẽ lai lịch, nắm chắc chất lượng chính trị của thanh niên trước khi nhập ngũ, tuyệt đối không để sót, lọt các trường hợp vi phạm đạo đức, vi phạm pháp luật, có tiền án, tiền sự nhập ngũ vào Quân đội.

- Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm y tế huyện tổ chức tập huấn đoàn khám, đồng thời chỉ đạo trạm Y tế các xã, thị trấn hướng dẫn triển khai việc sơ tuyển sức khỏe cho thanh niên. Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện phải kiện toàn bổ sung đủ thành phần khả năng chuyên môn nghiệp vụ và bảo đảm trang thiết bị, để thực hiện tốt nhiệm vụ theo quy định.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các trường THPT báo cáo danh sách nam học sinh trong độ tuổi thực hiện NVQS đang học tại trường cho Ban CHQS huyện để phối hợp với các xã, thị trấn xét duyệt miễn hoãn chính xác.

- Địa phương thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, tổ chức đón tiếp chu đáo số quân nhân xuất ngũ trở về địa phương, quan tâm tạo điều kiện giải quyết

việc làm; đồng thời tập trung chỉ đạo xử lý số thanh niên không chấp hành lệnh đăng ký, lệnh gọi khám sức khỏe, lệnh gọi nhập ngũ, tạo sự chuyên biến mạnh mẽ trong phong trào tuyển quân điều khắp ở các địa phương trong huyện, quyết tâm hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2015. /

*Ma*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



**Nơi nhận :**

- BCH QS tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên HĐ NVQS huyện;
- UBND 13 xã, thị trấn;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu VT.

*gbo*      *sch*

Nguyễn Đình Huệ